26. *Vestimentum.* Hebræi, *operimentum*, quod videtur intelligendum de operimento quo in lecto cubantes operiuntur.

28. *Diis non detrahes.* Iudicibus, magistratibus.

29. — *Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere.* In hebræo, est, *plenduntium tuam, et incerym tuam;* hoc est, species planas, et liquorum vini, et olei, etc., qui quasi in sacris usi sunt ab eis dediti.

30. *Die octavo.* Quia sicut hinc diem nimis tener, et quasi immaturus et imperfectus, nec sacris plene formatus.

31. *Viri sancti eritis nihil.* Sanctæ, quæ præcipio, servantes, et cavendo ab omni inquinamento, etiam a cursu à beatis devotæ, de qua subditur: — *Carnem quæ a bestia.* I. Si caro prius fuerit occisa, et postea superveniens bestia aliquid ex ea comederit; si carnem occisa sit, sive de ea aliquid comederit bestia, sive non; si a bestia captum sit et trahatur, et postea ex illo videtur animal mortuum fuisse, bestia nonne intelligitur *feræ*: nam IXX habent, *brachiarum*; hebræi autem dicunt, *brachiarum*, hoc est, bestiam et animalia sanctitatem quandam externam et corporalem docent, et vitam ex ratione decere, quæ ne nihil fornicatis aut barbarie præ se ferat, ait Theodor., tandem ut illa cæde et furto longius arceat. Ita Cajet.

19. Qui colerit eum jumento, mortu moriatur.

20. a Qui immolat diis, occidetur, præservatum Dominus soli. [a Lev. 19. 4.]

21. Advernum non contristabis, neque affliges eum; advenit enim et ipsi fuistis in terra Ægypti.

22. a Videns et pupillo non nocebitis. [a Zach. 7. 10.]

23. Si leseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum;

24. Et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestre viduas, et filii vestri pupilli.

25. Si pecuniam mutuum dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgis eum quasi exactor, nec usuris opprimes.

26. a Si pignus a proximo tuo acciperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei. [a Deut. 24. 13.]

27. Ipsam enim est solum, quo operitur, indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat; si clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.

28. Diis non detrahes, et a principi populi tui non maledices. [a Act. 23. 5.]

29. Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere; a primogenium filiorum tuorum dabis mihi. [a Sup. 13. 2. 12. Infr. 31. 19. Eccl. 11. 30.]

30. De bobus quoque, et ovibus similiter facies; septem decimas sit cum matris sua, die octava reddes illum mihi.

31. Viri sancti eritis mihi; a carnem quæ a bestia fuerit prægesta non comedis, sed projicias cambius. [a Levit. 22. 8.]

CHAPITRE XXIII.

Lois sur les juges, les fêtes et les sacrifices.

1. Non suscipies vocem mendacii; nec iunges manum tuam ut pro inimico falsum testimonium.

2. Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in iudicio plerumque acquiesces sententiæ, ut a vero devies.

3. Pauperis quoque non miseraberis in iudicio.

4. a Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum. [a Deut. 22. 1.]

5. Si videris asinum odientis te sub onere, non pertrahabis, sed jubebis eum eo.

6. Nec declinabis in iudicium pauperis.

7. Mendacium fugies, a Insonnem et iustum non occides; quia aversor impij.

8. a Nec accipies munera, quæ etiam excitant prodentes, subvertunt verba iustorum. [a Deut. 16. 19. Eccl. 10. 31.]

9. Peregrino molestus non eris; scitis enim advenerunt animas; quia et ipsi peregrini fuistis in terra Ægypti. [a Gen. 46. 6.]

10. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus.

11. Anno autem septimo dimittes eam, et requiescere facies, ut commu-

Cap. XXIII. — 8. *Nec accipies munera.* Motus vult que the juste soli imparial, qu'il ne fasse pas attention à la condition des personnes, et qu'il ne s'occupe que de la nature de la cause qui est appelée à juger. En Orient, il est d'usage qu'on offre des présents à la personne qu'on va voir; cet usage pouvait corrompre le juge. Moïse a la sagesse de l'interdire absolument aux magistrats.

11. *Anno autem septimo dimittes eam.* La septième année était comme la septième jour, une année de repos qui profitait surtout au pauvre, à l'étranger et à l'esclave. On faisait aussi au débiteur la remise de sa dette. C'était ainsi une œuvre d'affranchissement qui venait en aide aux faibles, et qui tempérait même que le mensonge de l'orgueil, l'orgueil du luxe chez les riches.

Cap. XXIII. — 1. *Non suscipies vocem mendacii.* Audiendo calumniam non consento te transversum agere, et nisi iudicium iustum facere, est tacere fatum. — *Nec iunges manum tuam.* Non confoderaberis, nec associabis te ei, ut sis testis iniquitatis et iniamis.

2. *Non sequeris turbam ad faciendum malum.* Etiam aliqui, qui causa iungunt multos habent suffragatores, non tamen propterea eorum auctoritate alibi caria a vero et recto.

3. *Pauperis quoque non miseraberis.* Præpostera misericordia in causa iniusta. Bona est misericordia, illi tamen ut iudicium non evertet. De Christo dicitur, Pa. 71. 2: *Judicare populum tuum in justitia et pauperes tuos in iudicio.*

6. *Nec declinabis in iudicium pauperis.* Eum scilicet condemnando, aut quod pauper sit favendo.

7. *Insonnem et iustum non occides.* Chald. eum qui fuerit iustificatus et evertit iustus a iudicio ne occidas.

8. *Excitant prodentes.* Hebræi, *videntes*, qui aliqui apertos habent oculos mentis.

9. *Scitis enim advenerunt animas.* Scitis quod sit esset advenas, qui scilicet a suis destituti, decepto sunt animo, quibus proinde afflicto non succurrenda. Scitur est Didonis dictum apud Virgilium: —

Non ignora mali, miseris succurre discas.
Et ipsi peregrini fuistis. Malo vestro didicistis quod sit esse peregrinum in terra aliena.

11. *Requiescere facies.* A mæso et sementis. Levit. 25. 4: *Septimo autem anno... agrum non servet.* Id in institutum ut terra illa interposita quiesceret, et redderetur, et ut panones septimo illo anno fructibus sponte assensibus gauderet. Vocatur annus hic sabbaticus, et non incipit a mense nisan, seu martio; sed a mense isar, seu septembri. Hoc anno omnes servi natiuntur liberi, et restituuntur; ut patet superioribus cap. 21. Remittebatur etiam hunc anno isdem Hebræis quidquid ex mutuo debebant, et colligitur ex Deut. 15. Preterea sub initium ejusdem anni, universi populo addabant Deuteronomii lex recitabatur, nimirum in festo Tabernaculorum.

1. Non recevres parole de mensonge, et vous ne prêterez point la main à l'impie pour porter un faux témoignage en sa faveur.

2. Vous ne vous laisserez point emporter à la multitude pour faire le mal; et dans le jugement, vous ne vous rendrez point à l'avis du plus grand nombre pour vous détourner de la vérité.

3. Vous n'aurez point aussi de compassion du pauvre dans vos jugements.

4. a Si vous rencontrez le bœuf de votre ennemi ou l'âne lorsqu'il est égaré, vous le lui ramèneres.

5. Si vous voyez l'âne de celui qui vous hait tomber sous sa charge, vous ne passerez point outre, mais vous l'aideres à le relever.

6. Vous ne vous écarterez point de la justice en jugeant le pauvre.

7. Vous fuirez le mensonge. Vous ne ferez point pour luiir l'innocent et le juge, parce que j'abhore l'impie.

8. Vous ne recevrez point de présents, parce que j'ai avoué les sages mêmes, et qu'ils corrompent les jugements des justes.

9. Vous ne ferez point de peine à l'étranger; car vous savez quel est l'état des étrangers, puisque vous l'avez été vous-mêmes dans l'Égypte.

10. Vous sèmeres votre terre pendant six années, et vous en recueillerez les fruits.

11. Mais vous ne la cultiverez point la septième année; vous la laisserez reposer, ainsi que

ceux qui sont pauvres parmi votre peuple trouvent de quoi manger, et que ce qui restera soit pour les bêtes sauvages. Vous lèzerez la même chose à l'égard de vos vignes et de vos plants d'oliviers.